
tuENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 57 
 
Oggetto: CEA Parco del Conero – Affidamento incarico professionale per attività di educazione ambientale sul 

tema dell’avifauna stanziale e migratoria e dell’erpetofauna del Conero  
 
Data 26/08/2025 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di Agosto, nel proprio ufficio,   

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000, dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in conformità 
delle disposizioni recate dall’art. 169 del D.lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da 
individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
 
Visto che con determina direttoriale n. 93 del 30/12/2024 in cui si sono impegnati i fondi a favore del C.E.A. 
Parco del Conero per un importo di €21.000,00 al capitolo 0902.14.006 imp.2024/290 bilancio di previsione 
2024_2026 annualità 2024; 
   che in fase di riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi anno 2024, effettuato con delibera di 
Consiglio Direttivo n. 44 del 22/04/2025, il sopra citato impegno 2024/290 è divenuto l’impegno 2025/101; 
 
Dato atto che tra gli obiettivi del progetto A.S.S.E. il C.E.A. Parco del Conero ha quello di accogliere, 
accompagnare gli utenti alla scoperta dell’Area Naturale Protetta del Conero, dove vivere esperienze tra natura ed 
archeologia, cultura ed enogastronomia anche al fine della destagionalizzazione turistica; 
   che per quanto riguardano le tematiche naturalistico-ambientale l’obiettivo da perseguire indicato nel progetto 
A.S.S.E. è quello di approfondire sia la conoscenza della flora e della fauna per sensibilizzare i fruitori del Conero 
e diffondere le buone pratiche per vivere il Parco con rispetto, che gli argomenti di attualità quali il cambiamento 
e la migrazione climatica per rendere consapevoli, soprattutto i più giovani, delle problematiche ambientali più 
diffuse; 
 
Dato atto che gli uffici dell’Ente Parco stanno predisponendo il calendario della attività estive-autunnali del C.E.A. 
Parco del Conero rivolte a turisti ed alle scuole per il periodo indicato; 
 
Vista l’assenza in organico di biologi e faunisti e comunque di personale in possesso delle competenze specifiche 
in materia di erpetofauna ed avifauna nella gestione, nella conservazione e nella protezione della fauna selvatica; 
 
Vista l’esigenza di rispettare il cronoprogramma del progetto A.S.S.E.; 
 
Rilevata pertanto la necessità di dover provvedere al conferimento di incarichi professionali per svolgere le attività 
indicate in oggetto della presente determinazione individuando professionalità con competenze specifiche 
sull’avifauna e sui rettili del Conero; 
 
Dato atto che tra gli operatori economici iscritti nell’Elenco dei Professionisti dell’Ente Parco sono presenti: 
 

 il faunista Morganti Niki CF MRGNKI81L12I608P; 
 la ditta ECO NAT srl Sede legale: Via dell’Aringo 34 – 67100 L’Aquila (AQ) P. IVA e CF: 02180280667;  

 
Sentito per le vie brevi, gli esperti faunisti Niki Morganti e l’erpetologo Luca Coppari della ditta Econat Srl sulla 
possibilità di organizzare, attività di educazione ambientale e divulgazione scientifica con lo scopo di far conoscere 
e valorizzare il patrimonio avifaunistico e dell’erpetofauna del Parco del Conero; 
 
Considerato che il dott. Niki Morganti in data 30/06/2025 con nota acquisita al Ns. Prot. n. 1310/25 ha 
comunicato la disponibilità, previo accordo tra le parti in merito alle date degli interventi/attività, a svolgere il 



servizio oggetto della presente determinazione trasmettendo il relativo preventivo di spesa complessivo integrato 
con nota del 24/08/205 e con così suddiviso: 

- GIORNATA MONDIALE DELLA MIGRAZIONE DEGLI UCCELLI Conero Birdwatching, nella 
stagione autunnale (II sabato di ottobre) in occasione del World Migratory Bird Day, sarà organizzata una 
giornata di monitoraggio della migrazione dei rapaci al “Belvedere Borioni” aperta a tutti, con spiegazione, 
a chi vorrà partecipare, delle specie in migrazione, come riconoscerle, quali sono le rotte migratorie e con 
l’osservazione degli animali in migrazione, per una spesa totale omnicomprensiva di € 250,00; 

- INCONTRI DI DIVULGAZIONE SULL’AVIFAUNA DEL PARCO incontri divulgativi da 
organizzare presso il C.E.A. Parco del Conero con tema l’avifauna del Conero. In particolare verranno 
organizzati 5 incontri suddivisi a seconda dei macroambienti del Parco e uno sulla migrazione: - migrazione 
dei rapaci e non solo - uccelli delle falesie - uccelli della macchia mediterranea - uccelli della campagna - 
uccelli della costa e delle zone umide; per una spesa totale omnicomprensiva di € 500,00; 

- EDUCAZIONE AMBIENTALE NELLE SCUOLE n. 5 incontri in alula rivolti agli istituti comprensivi 
del territorio del Parco e della Riviera del Conero alcuni incontri in classe di educazione ambientale dove 
illustrare gli habitat del Parco del Conero e l’avifauna associata per una spesa totale omnicomprensiva di 
€ 500,00; 

- REALIZZAZIONE DI MATERIALE INFORMATIVO/FORMATIVO (testi, immagini, grafica, etc..) 
utili alla realizzazione di n. due brochure sul tema della migrazione dei rapaci al Conero e sull'avifauna 
presente al Parco del Conero per una spesa totale omnicomprensiva di € 1.000,00. Tale materiale verrà 
distribuito presso il CEA Parco del Conero, durante le attività didattiche ed i laboratori con le scuole ed 
impiegato durante la Giornata mondiale delle migrazioni degli uccelli,  

 
che il dott. Luca Coppari in data in data 19/06/2025 con nota acquisita al Ns. Prot. n. 1868/25 in data 23/06/2025 
ha comunicato la disponibilità, previo accordo tra le parti in merito alle date degli interventi/attività, a svolgere il 
servizio oggetto della presente determinazione trasmettendo il relativo preventivo di spesa complessivo così 
suddiviso: 

- N. 2 GIORNATE PUBBLICHE/DIVULGATIVE da svolgersi nel territorio del Parco in collaborazione 
con le amministrazioni comunali, per una spesa totale omnicomprensiva di € 707,60; 

- N.4 LEZIONI E LABORATORI IN CLASSE e presso CEA Parco del Conero, per una spesa totale 
omnicomprensiva di € 1.464,00; 

- REALIZZAZIONE DI MATERIALE INFORMATIVO/FORMATIVO (testi, brochure, pannelli 
didattici, immagini, grafica, etc..) da istallare presso il CEA Parco del Conero e da impiegare per le attività 
didattiche e laboratoriali sia presso le scuole che in giornate pubbliche/divulgative, per una spesa totale 
omnicomprensiva di € 610,00; 
 

Visto l'art.50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 "Nuovo Codice Appalti" e ss.mm.ii. che consente l'affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro; 
 
Dato che per il progetto A.S.S.E. è stato richiesto al Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, 
il codice CUP che è il seguente B59I24001430006; 
 
Verificato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo svolgimento dei suddetti 
incarichi; 
 
Valutata attentamente le proposte del dott. Niki Morganti e del dott. Luca Coppari tenendo in considerazione gli 
obiettivi del progetto A.S.S.E., le attività del C.E.A. Parco del Conero già calendarizzate e il coinvolgimento degli 
Istituti scolastici ricadenti nel comprensorio del Parco e della Riviera del Conero; 
 
RITENUTO per le motivazioni su esplicitate, di affidare: 
 

- al dott. Niki Morganti esperto in avifauna l’incarico per svolgere attività rivolte a turisti e mondo della 
scuola come previsto da progetto ASSE per l’importo complessivo di € 2.250,00; 

 
- alla ditta ECO NAT srl Sede legale: Via dell’Aringo 34 – 67100 L’Aquila (AQ) P. IVA e CF: 02180280667 

l’incarico per svolgere attività didattiche, laboratoriali e divulgative sull’erpetofauna del Conero rivolte a 
turisti e mondo della scuola come previsto da progetto ASSE per l’importo complessivo di € 2.781,60; 

 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato 
dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 17.12.2010 n. 



217 - questo Ente ha provveduto a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici per “Progetto di rete 
A.S.S.E. – Ambiente - Sociale - Sostenibilità – Educazione - Bando INFEA 2024/2026 Concessione contributi ai progetti di 
rete dei CEA per l’informazione, la formazione e l’educazione ambientale per l’annualità 2024/2027 – PR FESR 2021/2027 ”  
è stata ottemperata la richiesta dei seguenti: 

 CIG “B80C56F15E” 
 CIG “B80C59C67F”;  

 
Acquisito il Durc prot. INAIL/INPS_ 46597516 dal quale risulta che la ditta ECO NAT srl è in regola con il 
versamento dei contributi previdenziali_ Scadenza validità 31/10/2025; 
 
Acquisito il Durc prot. INAIL/INPS_ 47163287 dal quale risulta che il dott. Niki Morganti è in regola con il 
versamento dei contributi previdenziali_ Scadenza validità 20/12/2025; 
 
Visto l’art.18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto è stipulato, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.51 del 29/04/2025 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025 e Piano programma 2025/2027 annualità 2025”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.55 del 29/04/2025 con cui si è deliberato l’“Approvazione e Assegnazione 
PEG anno 2025_2027 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n. 86 del 17/07/2025 con cui si è approvata la Variazione di bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025; 
Visto la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023 avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione 
organizzativa di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
Visto il D.Lgs 36/2023; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 le attività formative ed informative 

sopradescritte: 
- all’esperto faunista Morganti Niki per una spesa ominicomprensiva di € 2.250,00; 
- alla ditta ECO NAT srl per una spesa ominicomprensiva di € 2.781,60; 

3. di dare atto che l’importo di cui al punto 2) per complessivi € 5.031,60 trova copertura finanziaria al capitolo 
0902.14.006 imp.2025/101 bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025; 

4. di creare apposito sotto impegno per l’affidamento a favore del dott. Morganti e a favore della ditta Eco Nat 
Srl; 

5. di precisare che si procederà alla liquidazione della spesa, una volta accertato il totale e corretto espletamento 
del servizio/attività in un’unica soluzione dietro presentazione di regolare fattura; 

6. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, agli uffici 
ragioneria e cultura per i conseguenti adempimenti. 

 
 

La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
                           Il Direttore 

   Dott. Marco Zannini 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 



In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 0902.14.006 imp.2025/101.003 
per €2.250,00 e imp.2025/101.004 per €2.781,60 Bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025. 
 

Sirolo, lì 27/08/2025 
UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:         IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Marco Zannini 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal 29/08/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

IL DIRETTORE 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 


